1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

12
76

/2
02

5/
2

26-08-2025

N.º 163

 2.ª série

MUNICÍPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Aviso (extrato) n.º 21276/2025/2

Sumário: Procedimento concursal comum para recrutamento de trabalhador com vista à constituição
de relação jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, para ocupação de um posto de trabalho de técnico de sis-
temas e tecnologias de informação.

Procedimento concursal comum para recrutamento de trabalhador com vista à constituição de relação
jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, para ocupação de 1 (um) posto de trabalho Técnico de Sistemas e Tecnologias
de Informação.

Nos termos e para os efeitos previsto nos artigos 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Fun-
ções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, 20 de junho, na sua redação atual, conjugada
com o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022 de 9 de setembro, e na sequência da deliberação tomada
na reunião da Câmara Municipal de 19 de março de 2025 torna-se público que se encontra aberto um
procedimento concursal comum, com vista ao estabelecimento de relação jurídica de emprego público,
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para ocupação
de um posto de trabalho para Técnico de Sistemas e Tecnologias de Informação, a afetar Serviço de
Tecnologias da Informação da Unidade Orgânica Administrativa da Divisão de Administração Geral,
conforme caracterização no Mapa de Pessoal para o ano de 2025.

1 — Caracterização do posto de trabalho: Assegurar a gestão do licenciamento do software; asse-
gurar a manutenção e monitorização da rede informática do município; gerir as impressoras do muni-
cípio; instalar, manter e monitorizar aplicações informáticas; realizar cópias de segurança periódicas
dos sistemas; assegurar a gestão de todos os utilizadores informáticos; colaborar na implementação
da digitalização e da desmaterialização documental; gerir os equipamentos informáticos dos esta-
belecimentos de ensino pré-escolar e do ensino básico; gerir e manter todos os espaços internet do
concelho; gerir tecnicamente as comunicações fixas do município (VOIP).

2 — Requisitos habilitacionais: Nível 4 ou superior do Quadro Nacional de Qualificações, nos ter-
mos do ponto 48 Informática da área 4 Ciências, Matemática e Informática da CNAEF, aprovada pela
Portaria n.º 256/2005, de 16 de março, do Catálogo Nacional das Qualificações, previsto no Decreto-Lei
n.º 396/2007, de 31 de dezembro, na sua redação atual, não sendo admitida a substituição do nível
habilitacional por formação ou experiência profissional.

3 — Prazo de candidaturas: As candidaturas decorrem pelo prazo de dez dias úteis, contados
a partir da data de publicação na Bolsa de Emprego Público (BEP). O aviso integral deste procedimento
será publicitado na BEP em www.bep.gov.pt a partir da publicação no Diário da República, 2.ª série,
e estará ainda disponível no site da Câmara Municipal (www.cm-reguengos-monsaraz.pt).

11 de agosto de 2025. — A Presidente da Câmara Municipal, Marta Prates.
319426703